
En af sygehusets afdelinger ønsker ikke at 
informere patienterne om, at der også tages 

prøver for brug af rusmidler, og beder dig om 
ikke at fortælle patienterne, når denne type 

prøver tages sammen med andre rutineprøver. 
Afdelingen mener, at det i så fald kunne føre til, 
at patienterne nægter prøvetagning, og det ville 

gå ud over behandlingen. 

En praktiserende læge har meldt sig frivilligt til 
at vaccinere beboere på et plejehjem mod 

covid19. Han har taget en sygeplejerske og en 
bioanalytiker med til at udføre opgaven. Lægen 
kræver, at han og hans folk skal vaccineres før 

beboerne. Lægen tager også en vaccine med 
hjem til lægesekretæren. 

På din arbejdsplads er der nultolerance i forhold 

til at bære smykker på fingre og om håndled. En 
af dine kolleger har kun kontorarbejde og ingen 

patientkontakt. Hun bærer ringe og et armbånd, 
når hun er på arbejde. 

På prøverunden er det rekvireret blodprøver på 

en ældre patient, som er meget alvorlig syg. 
De pårørende stiller spørgsmål ved 

nødvendigheden af prøverne og beder dig om at 
lade patienten være. 

En stærkt tilskadekommen og bevidstløs mand 
indlægges på hospitalet. Han er medlem af 
Jehovas Vidner og bærer et dokument, hvor der 

står, at han ikke ønsker en blodtransfusion pga. 
sin religion. For at forsøge at redde hans liv 

giver en læge ham alligevel en transfusion. 

Du har godkendt en ny bloddonor til tapning, og 

han bliver tappet. Dagen efter hører du, at 
donoren har fået en ny partner for en måned 

siden. Informanten er en slægtning til donoren, 
som også kommer for at give blod. 

Et nyt analyseinstrument er indkøbt, og de 

ansatte har været gennem oplæring og skulle nu 
kunne bruge instrumentet. Du synes, at du har 
brug for mere tid for at være fuldt oplært, men 

føler dig også meget langsom sammenlignet 
med dine kolleger. Allerede næste dag skal du 

have ansvar for at betjene instrumentet alene. 

En bioanalytiker på en patologiafdeling arbejder 

med hasteanalyser, hvor patienterne stadig er i 
narkose. Bioanalytikeren er i tvivl om kvaliteten 
af en udskæring og tager derfor et billede af den 

med sin mobiltelefon og sender det til en 
overlæge i afdelingen for at få en hurtig 

vurdering. 

En bioanalytiker stopper i din afdeling og 

begynder i en diagnostikvirksomhed. Hun er god 
veninde med din leder, som har ansvar for 
indkøb på afdelingen. Afdelingen begynder at 

købe flere produkter fra det firma, som din 
tidligere kollega nu arbejder for.  

I forbindelse med rutineprøver fra en patient 

skal der tages ekstra blodprøver til et 
forskningsprojekt, som vedkommende deltager 
i. Inden prøvetagningen giver patienten udtryk 

for, at han faktisk ikke ved, hvad projektet går 
ud på. 

Du arbejder i et forskningsprojekt, hvor der 
afdækkes uventede fund, som kan få 

banebrydende betydning for kræftbehandling. 
Lederen af forskningsteamet beder dig om at 
udføre nye forsøg og trække flere sundhedsdata. 

Laboratoriet modtager en biopsi. Patienten har 
været i narkose for at få taget prøven, og 
indgrebet er afsluttet. Prøven er umærket, og 

din kollega kasserer derfor prøven. 

Du er taget med din mand til egen læge, hvor 
han skal have taget en EKG. En lægesekretær 

går i gang med at foretage undersøgelsen, og 
hun placerer elektroderne helt forkert. Du stiller 

spørgsmål til proceduren, og hun svarer, at hun 
har lært det af den anden lægesekretær, som er 
oplært af lægen.  

En patient indlægges på hospitalet efter en 
alvorlig trafikulykke og lægges i respirator. 

Politiet mistænker, at han er alkoholpåvirket og 
vil have taget en blodprøve. Det nægter den 

vagthavende læge, da det vil ødelægge det 
tillidsforhold, som det skal være mellem patient 
og sundhedspersonale. 

Du er bekendt med, at der i afdelingen er udført 
en utilsigtet hændelse, og du ved også, at den 

ikke er blevet indberettet. 

En bioanalytiker, der arbejder med screening af 
smear, screener sin egen prøve, som hun har 

fået taget som en del af befolknings-
undersøgelsen. 



Du ser, at en kollega går ind i laboratorie-
systemet og tjekker analysesvar på sit eget 

barn. 

En kollega begynder at twitte anonymiserede og 
sjove episoder fra din arbejdsplads. De bliver 

meget populære og får en del kommentarer. Der 
bliver også delt flere historier. 

I mobiltjenesten kører bioanalytikere ud til 

borgerne og tager blodprøver osv. i deres eget 
hjem. En dag fortæller en kollega i frokoststuen, 

at hun nægter at tage ud til Åge Jensen igen, for 
det var så ulækkert. Han storryger, og der var 
møgbeskidt og rodet i hjemmet. 

En patient, som tidligere på dagen har modtaget 

radiojodbehandling på nuklearmedicinsk 
afdeling, møder du i bussen med sit barnebarn 

på skødet. Patienten er i overensstemmelse med 
retningslinjerne informeret om at holde afstand 
til pårørende de næste par dage. 

En ældre dement kvinde skal have foretaget en 
knogleskintigrafi for at undersøge, om en cancer 

har bredt sig. Bioanalytikeren forklarer, at hun 
skal have indsprøjtet radioaktivt sporstof og 

vente nogle timer, før undersøgelsen kan 
gennemføres. Kvinden bliver bange og vil ikke 
medvirke. Bioanalytikeren får hjælp af en 

sygeplejerske til at gennemtvinge 
undersøgelsen. 

En professor på Mikrobiologisk Afdeling har 
været på konference og fortalt om sin forskning. 

En italiensk læge vil gerne arbejde videre på et 
forsøg og ønsker at få tilsendt nogle genmodifi-

cerede samonellastammer fra jeres samling, 
som har været brugt i projektet. Stammerne har 
forstærkede virulensmekanismer. Overlægen 

beder dig om at gøre en pakke med tre rør klar, 
som han kan tage med i flyveren samme aften. 

En patient er mødt op til en nervelednings-

undersøgelse i neurofysiologisk klinik. Patienten 
taler ikke tilstrækkeligt dansk, og der er bestilt 

tolk. Tolken dukker ikke op, men kvindens 17-
årige datter er med, og hun taler dansk. Lægen 
spørger, om hun vil tolke. 

Der er analyseret blodprøver på et akut sygt 
barn, og et af analysesvarene er unormalt. 

Ifølge proceduren skal svaret kontrolleres med 
en re-analysering, men der er ikke mere 
prøvemateriale. En overlæge på Børneafdelingen 

forlanger at få svaret, og en af dine kolleger 
giver det. 

Du har fået en ny kollega, som ikke vil 
gennemføre EKG-undersøgelser på personer af 

det modsatte køn. 

Der er indkøbt nyt analyseudstyr i afdelingen, og 
for at kalibrere og validere udstyret, foreslår 

superbrugeren, at I bruger prøver fra jer selv. 

Et par har som led i en fertilitetsbehandling fået 
nedfrosset fosteranlæg. De har fået et barn og 

vil gerne have flere. Manden dør i en trafik-
ulykke, og der foreligger intet skriftligt om det 

nedfrosne anlæg. Hans hustru er meget 
ulykkelig og beder om at få opsat 

forsteranlægget. 

En af dine kolleger er kaldt op til Hjerte-
medicinsk Afdeling og skal tage en blodprøve på 

en patient. Patienten bliver sur og siger, at hun 
ikke vil have taget blodprøve af ”en med 

tørklæde”. En sygeplejerske siger til patienten, 
at hun så må fravælge undersøgelsen og tage 

konsekvensen. 

 


